BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1375/TCT-TNCN
V/v: Hướng dẫn thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 07 tháng 4 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 2709/CT-TNCN ngày 06/3/2008 của Cục thuế thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn vướng mắc về thuế TNCN. Vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Về thủ tục hoàn thuế TNCN
Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH111 ngày 29/11/2006.
Căn cứ Mục III Phần G Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; thì:
Cơ quan thuế gửi quyết định hoàn thuế cho Kho bạc Nhà nước nơi người được hoàn trả đã nộp thuế trước đó. Kèm theo Quyết định là Mẫu văn bản bổ sung thông tin hoàn thuế (theo hướng dẫn tại Công văn số 4267/TCT-KK ngày 16/10/2007 của Tổng cục Thuế) được áp dụng chung cho các Quyết định hoàn thuế, trong đó có cả thuế TNCN (trừ trường hợp hoàn thuế GTGT).
Cơ quan thuế chịu trách nhiệm về tính chính xác của số thuế được hoàn cho người nộp thuế khi ra quyết định hoàn thuế. Kho bạc Nhà nước thực hiện hoàn thuế theo quyết định của cơ quan thuế gửi đến. Vì vậy, khi xác định số thuế được hoàn, căn cứ trên từng chứng từ nộp NSNN, từng biên lai hoặc chứng từ khấu trừ thuế thu nhập, cơ quan thuế phải kiểm tra số thuế được hoàn đó đã được cá nhân cơ quan chi trả thu nhập khấu trừ, nộp vào NSNN hay chưa.
2. Về ưu đãi thuế TNCN đối với cá nhân là kỹ sư tham gia trực tiếp vào hoạt động sản xuất sản phẩm và dịch vụ phần mềm, Tổng cục Thuế đã có công văn số 4072/TCT-PCCS ngày 03/1l/2006 hướng dẫn.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Vụ Pháp chế
- Ban PC, HT, TTTĐ
- Lưu VT, TNCN (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Hồng Hải